



# اصلاح

لخواه لسانی شپږ میاشتنی  
د کابل په ښار کېږي ۲۰۰ افغانی ۱۴- افغانی  
په افغانستان کېږي ۳۰۰ افغانی ۱۸- افغانی  
په دیارندو هوانو کېږي یونیم یون ۱۸۰ شلک

ادداشت:

## تعمیه جدید محکومین

وگرافروشان  
روز گذشته با یکی از رفقا برای خریدن پارچه لباس به مغازه که قبلاً با گفته بودند پارچه مطلوب شما در فلان مغازه یافت میشود رفتیم و در داخل مغازه از شخصیکه پشت میز نشسته بود پرسیدیم آیا پارچه دریشی دارید؟ بجواب گفت البته میتوانم دو سه رقم پارچه را که بر سر میز داریم ببینید. پارچه های مذکور هیچ شباهتی با پارچه های ما نمیخواهیم نداشت لہذا برکتیم و تصور کردیم شاید شخصیکه با این رهنمائی را کرده بودند اطلاع واثقی نداشتند فردای آن شخص دیگری بهمان مغازه مراجعه کرده پارچه را که روز گذشته با ما داده بود خریده بود من متعجب شدم که چرا صاحب مغازه از فروختن پارچه با ما باورزیده در صورتیکه به اشخاص دیگر ماقبل و ما بعد ما پیهم فروخته و میفروخت شخصیکه تسکه خریده بود گفت تسکه هارا غالباً به اشخاصی میفروشد که با آنها سابقه و معرفت کاملی داشته باشند و یا اینکه هیچ شهرت و معروفیتی نداشته و احتمال آن نرود که از طرف مقامات رسیده برای تجسس محکومین و گرافروشان مقرر میباشد.

حالات تصور کنید برای جلوگیری از احتکار و گرافروشی بلند تر و شدت تر از مقرراتیکه نشر شده قابل تصور میباشد؟ البته مقررات همان و تعقیبات هم همان بود که بعمل آمده و می آید پس اصرار در قیاحت برای چیست؟ ما بارها گفته و باز میگوئیم بزرگترین عامل پیشرفت و انفاذ قوانین و نظامات دولتی و اخلاقی در یک جامعه تعمیم معارف است زیرا اشخاصیکه از معارف بهره ندارند و زوايه های دماغ ایشان بنور علم و عرفان منور نشده و از نزد معلمین و دانشمندان درس صحیح اخلاق نیاموختند هیچگاه بمعنای ملیت و وطنیت پی نبرده و به باریکیها و نزاکت های و قه و زمان آشنا نمیشانند این قبیل مردم فقط پول و استفاده میخواهند و در ماورای این دو خواهش بهیمی و حیوانی دیگر هیچ مفهومی در دماغ آنها نیست محبت به قانون و نظامات مملکت رقت و تأسف و بحال مردم آنیکه مجبور اند شاداب و زحمت بحران های اقتصادی مولود جنگ را تحمل کنند و بر آن بسازند در نهاد آنها نیست. زیرا آنها فقط استراحت و آرامی خود را میخواهند با باریکی های وقت و زمین و نزاکت های بحر انهای اقتصادی و بالاخره وظیفه که در همه موارد بدوش هر کدامی از افراد وطن من حیث عضویت در اجتماع تحمیل میشود علاقه ندارند.

وزارت اقتصاد گفت احتکار نکندید و گرافروشی ممنوع است و برای اجرای این مأمول خود لایحه راجع به احتکار صادر کرد و در تعقیب آن تاجایی بوده و هست اما وظیفه خود

## دباندنی خبرونه

لندن: دیورپ د غربی معادن د متحدینو حربی ابلاغیه اتازونی قواؤ د شیربورگ د بندر په سنگرونو کښي در زواچاوه اوپوه لوړه چه د شرق له خوا نه په دغه بندر حاکمیت لری و نیوه د کان اوتی نی په جبهو کښي محلی جگړی جاری دی پروښ دانگریز قواؤ د متحدینو د الوتکو په مرسته د المان ۱۵ ټانکه و بجاو کړه پر وړون سهار دنورماندی هوا د عملیاتو د باره ښه هوانه وه خود متحدینو الوتکو په فرانسه کښي تر یاریس یوري په مواصلائی خطوطو اود کالی په رقبه کښي چه اور گاډو اود الوتکو بونوبه مرگروانو رو نیو کلهکه بباری و کړه اود المان ۱۱- الوتکي نی راوغورزو لری پروښ د متحدینو الوتکو بولونی ته نژدی د المان ۲ جنکی سیکي پیری یقیناً ۳ دغه ډول پیری غالباً دوی کړی او دغه ډول پیری او یو یو ټیپ یا کونکي پیری ته نی دیر تاوان وراوه. د متحدینو سیکو جنکی پیری د جزیری ته نژدی د المان یوه مساح کب نیونکی پیری ته نی اورواچاوه او خو نو رو پیری ته نی تاوان وراوه پروښ ورځ او شپه د المان الوتکو بونوبه دانگلستان په جنوبی برخه فعالیت و کړ او دغه په اثر لږڅه تاوان او تلفات واوښتل. (ریوتز)

لندن: دانگلستان د فضائی وزارت اعلامیه: د جمعی په شپه د متحدینو بم اچوونکو الوتکو پرهامبورگ بباری و کړه او په شمالی او بو کښي نیونوبه وغورول او دې عملیاتو ته نی الوتکي پیرته روغی راغلی دی. (ریوتز)

کاندی: د متحدینو حربی اعلامیه دبر ما په محاذ کښي د جاپانیانو (۳) حملی ردی شوی اود متحدینو قواؤ د جاپانیانو خوځایونه و نیول اود تلفات نی ورواړول او هم پیری و لږی لږی و شوی متحدینو د محاذ په شرقی برخه کښي له جاپانیانو خوځولنی و نیولې همدا ډول د ایپال او (اوکرو) پر سرک له جاپانیانو خوځایونه و نیول شوه

میدانیم تابو وزارت اقتصاد بنام همکاری ارتعمیه جدید این طفیلی های اجتماع سطری چند بنویسیم:

تجربه فوق الذکر بما ثابت کرد که محکومین و گرافروشان علی الرغم اقدامات وزارت اقتصاد دسایس جدیدی بکار می برند و آن (ایستیکه وقتی نمیتوانند مالی را قرار پلان متصوره خود به نرخ بلند بفروشند آن را پنهان میکنند و به اشخاصیکه در نظر آنها بیدار و بینای قوانین و باروشناس مقامات رسیده برمیخورند از داشتن مال انکار میکنند اما برای کسانیکه در ماورای این شرائط واقع باشند مال را میفروشند لکن به قیمت بسیار گران و برای در ظلم آن و مسلط گردانیدن او بر خود است.

اینست حبله و مکر جدید محکومین و گرافروشان که بنام همکاری با مقامات مربوطه و ایقاف عامه مختصراً عرض شد.

## کورنی خبرونه

دویدن ده هزار متر  
روزه شنبه ساعت ۶ عصر مسابقه دویدن ده هزار متره از دارالفنون تا وزارت معارف در حالیکه عدد زیادی از علاقه مندان سیورت در هر دو طرف جاده گرد آمده بودند صورت گرفت در نتیجه ښاغلی محمد رحیم خان متعلم مکتب نجات، حائز درجه اول، و ښاغلی عبدالحمید خان متعلم مکتب استقلال، حائز درجه دوم و ښاغلی محمد حسن خان متعلم مکتب تجارتمی، حائز درجه سوم شدند. در پایان مسابقه، در ضمن دعوتیکه از طرف ریاست سیورت وزارت معارف ترتیب یافته بود و الاحضرت سیه سالار غازی و زیر حربه نظر به علاقه مخصوصی که به معارف و سیورت دارند و جلالت آب وزیر امور خارجه و عده زیاد دیگر از علاقه مندان سیورت نیز حضور بهم رسانیده بودند. (باختر)

اسلحی په خصوص کښي یوه مقاله لیکلې او وائی چه د ادجر منی د کسات اخستلو د پیش گوئی لمرنی هر حله ده که متحدین و غواری چه د دې اسلحی اغېزه ور که کاندی قا در به شې د دوهمی جبهی په خصوص کښي نی وړیل چه: د ا جبهه مخصوصاً له دې جبهه ډیر اهمیت لری چه: متحدین اوس مجبوره شوی دی چه په فیصله کونکي جگړه لاس پوری کړی انگر زانو چه په ۱۹۴۰ کال کښي په فرانسه کښي خه لیدلی وه اوس نی بیا بله بڼه غوره کړې ده نن په دارووا ټول دولتونه په دې طوقان کښي لخواونه ټینګ کړی. (ترانس اوشن)

برلین: امپردی دهنګری و زیر اقتصاد دوینا په ضمن کښي و ویل چه د اچنګ دهنګری د کشور د یار د مرګ اود ژوند جنګ دی اود دهنګری کشور په تل ونه شې کولای چه دنورو د سلطی لاندی شې. دهنګری د دولت دپاره یوه لاره شته چه هغه مرګ او ژوندون دی په هر صورت دهنګری نظر په پرته له جنګ له طرف داری نه بل شې شته. (ترانس اوشن)

توکیو: جاپانی فوځونود ما ریانا په او بو کښي په ورو ستیو عملیا تو کښي دانا زونی ه طیاره ورو نکي درندی پیری اوڅه ناڅه یوه جنګی پیری باقوبه کړه او یائی ډېر زیانونه واړاوه او هم نی دانا زونی له سلو زیانی الوتکي وغورزولی او یائی زیان مني کړی. جاپانی تلفات په دی عملیا تو کښي یوه طیاره ورو نکي او ۲ ټیل ورو نکي پیری او ۱۰۰ الوتکي دی. (دومی)

مسکو: دشوروی حربی ابلاغه: دسرطان په اول تاریخ دشوروی قواؤ دتوپواو الوتکو په ډر دویټسک په شمال غرب او جنوب شرق کښي پر المانیانو بر تعرض شروع و کړه اود دې ښار په شمال غربی برخه کښي نی د المانیانو دمدافعی په خط کښي تر ۳۰ کیلومترو

د محاذ په نورو لخواو کښي کوم لوی تغییر ندی پېښ شوی او د جوزا په ۳۲ نار یخ په ټولو محاذو کښي د مقابل طرف ۴۴- الوتکي راچولی شویدی دشوروی هوائی او بحری فوی د ویورگ په خابج کښي د المان پر پیریو حمله و کړه او ډیر تاوانونه نی ورواړول دیاټیک په بحیره کښي دشوروی تاریبدو اچوونکو الوتکو د حملی په اثر د المان ۳ د حمل او نقل پیری په ۱۲ ز ر هغه ظرفیت ډوبی شوی. (تاس)

## دشپي وستری خبرونه

انقره: روزولت په مطبو عاتی کتفرا نس کښي وویل چه باید هیرنشی چه د فلیند موجوده حکومت له المان سره چه د متحدینو دین دی متحدی.

مسکو: پر (ویټسک) باندي دشوروی قواؤ حملی دشمال غرب او جنوب له خوا ادامه لری، د فلیند عسکر دروس دقوی دوراندی تسک دیند او دپاره لښکلو ته اور اچولی دی. انقره: د فلیند صدی اعظم او دمالی وزیر فلیندته دروسی دصاحی له پیشنها دونه خپله اطلاع ندیده ښکاره کړی ده او کابنی ته د تغییر د تصمیم په باره کښي نی هم اطلاع ندی څرگنده کړی.

لندن: امریکایی عسکر له شیربورگ نه په نیم میلی فاصله داو کتا ویل شا و خوا ته رسیدلی اود انگریز فوځونود کان په شمال شرق کښي په ۴ مبله فاصله کښي یو کلی ونیو.

انقره: خبر رسیدی دی چه د وگول به د جولانی په ۲ تاریخ د روزولت د ملاقات دپاره اتازونی ته ولاړشی او د معاون له قراره دروسی د حکومت له خوا هم بللی شوی دی چه وروسته د اتازونی له سفر نه به مسکو ته هم ولاړشی.

یوری درز اچولی دی. او هغه نی یسی اربت کړی دی.

شوروی قواؤ په دی تعرض کښي ډیر لخواونه سره د شیر و تینو ها او د (بارونیو) استتانی چه دویټسک او پولونسک دپاره وپاره کښي واقع دی و نیول دغه تسک دویټسک دپاره په جنوب شرق کښي نی د المانیانو په استحکاماتو کښي ۳۵ کیلومتره اربت درز اچولی دی اوشوروی قواؤ له ۱۰۰ کیلومتره یوری وړاندی تللی دی او ښځوس لخوا یونه نی له المانیانو نه نیولی دی دویټسک اودشاداور کډی خط نی پیری کړی دی.

داونیکا اولدو گا دغیر ترمنځ د (بوروروزی) په منطقه کښي د سو برله سیند نه تیر شوی او لږی لخوا یونه نی نیولی دی.

دکار بلیا په خاکنا کښي دوی بورگک په شمال اوشمال شرق کښي د فلیندیانو مقاومت دشوروی قواؤ له خوا مات شواو لږی لخوا یونه دشوروی فوځونو لاسته ورغلی دی.

د محاذ په نورو لخواو کښي کوم لوی تغییر ندی پېښ شوی او د جوزا په ۳۲ نار یخ په ټولو محاذو کښي د مقابل طرف ۴۴- الوتکي راچولی شویدی دشوروی هوائی او بحری فوی د ویورگ په خابج کښي د المان پر پیریو حمله و کړه او ډیر تاوانونه نی ورواړول دیاټیک په بحیره کښي دشوروی تاریبدو اچوونکو الوتکو د حملی په اثر د المان ۳ د حمل او نقل پیری په ۱۲ ز ر هغه ظرفیت ډوبی شوی. (تاس)

شاهامانویل و مارشال با دو لوی هر کدام یکی بعد از دیگری پس از مزور چند روز دست از سیاست کشیدند. اگرچه مداخله دوباره آنها در صحنه سیاست امر غیرممکنی تلقی نمیشود ولی این مسئله یکی از نقطه نظر عمر ایشان و دیگری به نسبت ناامیدی متصوره و اعتراض نسبت به خدماتیکه آنها اعمال مذکور را برای مملکت مفید و مهم میدانند البته صورت نخواهد گرفت. این اقدام آنها در وقتی بعمل آمد که متعین کامیابانه بطرف روم مارش نمودند. ۲۲ سال بیشتر در اثر اغماض ایشان ذریعه موسولینی هم مارشی بطرف روم صورت گرفت ولی تصور این مسئله که از بین رفتن این دو نفر یعنی آن اشخاصیکه دروازه را برای فاشیزم باز نمودند چنین معنی میدهد که دیو کراسی مضبوطانه در ایتالیا تاسیس شده حقیقت نخواهد داشت. نسبت به کسانیکه در عوض آنها اینک قیام کرده اند هنوز اطلاعات کمی داریم شهزاده امبرتو که حالا بتخت یادشاهی قیام نمود و قبل از شکار شوق زیادی داشت و حالا از این مشق و ممارسه صرف نظر کرده و یک دسته مخصوصه سوار اورا همراهی می نمایند بر علاوه چنین هم دانسته شده که واتیکان نیز به او مساعدت می کند در وقت حاضره سناتور بونومی هم دارای شخصیت بزرگ است که در عوض بادولبو انتخاب شده و دارای نام عیسوی ایوانو میباشد این انتخاب از چندین بیشتر صورت گرفته است او مانند دیگر همکاران خود یک شخص معمری بوده و در طول زندگانی کارهای مهمی نموده است. او از موسولینی ده سال کوچکتر است ولی میانسند او از سوسیالیست های قدیمی بشمار میرود و عیناً چون او از یارتی مذکور خارج ساخته شد و در ۱۹۱۴ از متعین حیات میکرد و بطرف آن هام تاثر شد. در ۱۹۲۰ به اتفاق کونت سفورزا معاومه را با لورا بروی کار آورد و در نتیجه بوگوسلوی هارابه انجیل افکند که آنها تصور نمودند دوستی ایتالیا را بدست آورده اند. او آخرین رئیس الوزرای ایتالیایی قبل از فاشیست بوده و از دسته همان سوسیالیست های مجسوم میشود که موسولینی در ۱۹۲۲ آنها را از بین برد چنین معلوم میشود که او در روم فاشیست زندگی کرده و در اخیر سمت ریاست کمیته ملی آزادی (نشانی کمیته آفریشن) را دارا بود و تصور میرفت که او جمهوریت خواه (ریپبلیکن) میباشد. معلوم نیست که آیا انتخاب او موقتی است یا نه. در ۱۲ اپریل شاه و کنتور اراده خود را نسبت به واگذاری سلطنت به فرزندش اعلان نمود و چنین واضح ساخته شد که این مسئله و قتی عملی میشود که متعین روم را از قوای محور آزاد نمایند. درین خصوص که مارشال بادولبو هم ازاده داشت تا به تعقیب پادشاه اونیز از کارکناره گیری خواهد نمود هیچ یک دلیل و مدرکی در دست نیست. او در ۱۷ اپریل استعفا نمود و چون با دولبو به تشکیل کابینه جدید مامور گردید از این نقطه نظر مایوس دانسته میشود که داکتر کروس، کونت سفورزا

د بخینو معلوماتو به قرار دگر منی تر قولو طرفدارو دوست مالکوفینلانده به موجوده جگره کینی ذیر تلفات او تاوانونه لیدلی دی چنانچه د جر منی مطبوعات بخینی او قات دینیلانده به خصوص کینی نشریات کرید ی او وائی چه بدی کینی شک او شبهه شده چه فنلانده حینه خجه د نفر درانه تلفات لیدلی دی. د جر منی بوی روز نامی (دیچی نیتونک این ندرلانده) داسی اظهار کریدی چه به اوسنی جگره کینی فنیلانده هم له حینه خجه د نفر او هم له حینه خجه داقتصاد یاتو درانه تلفات لیدلی دی. به دو همه جها نگیره جگره کینی فنلانده دجهان د تجارتی بازارو خجه مجرومه یانه دی اود هغه خجه چه جگره شروع شو یده دغه مملکت اقتصادیات به مشکلانود چاره شویدی. د فنلانده حکومت د جر منی به طرفداری ۱۹۴۱ کال دجون دمیاشتی خجه دس، س، س، س، پر ضد به جگره کینی داخل شویدی دهغی ورخی رایدی خوا ددغه مملکت اقتصادیات ورخ به ورخ

وباقی اعضای کابینه در تحت ریاست او کار نخواهند کرد. کابینه جدید از اعضای جوان فعال کمونسنت و غیره مرکب است و بهین لحاظ مسرچر چل در ۲۳ فروری برای دارالعوام چنین اظهار داشت: در روم یک حکومت مهمتر ایتالیوی تشکیل خواهد یافت. گفته نمیتوانم که آیا حکومت مذکور مانند حکومت موجوده به متحدین کمک خواهد کرد ولی این حکومت کوشش خواهد نمود که وضعیت خود را در مقابل اهالی ایتالیا درست نماید و با خواهش های عساکر متحدین تا حدی که بتواند مقاومت بعمل خواهد آورد. این مسئله به هیچ صورت غیر ممکن نیست. این حکومت دارای قدرت انتخابی نخواهد بود و با کامیابی های کوچک دیپلماتی خود بتلاش تهیه ضما د بومرهم برای ایتالیای مجروح و زحمت دیده جنگ خواهد افتاد و کوشش خواهد کرد تا در کینفر انس صلح موقع مناسبی بدست آرد.

اشخاص معمر نسبت به جوان ها زودتر تحت تاثیر قرار نخواهند یافت. برای اینکه جنگ بزودی خاتمه یابد و برای ایتالیا کمک لازم جهت تحصیل موفقیته آن داده شود البته مانوره های سیاسی آئینده حکومت ایتالیا دارای تاثیر مهم و مؤثری خواهد بود. حکومت جدید ذریعه اعمال خود مورد قضاوت قرار داده خواهد شد به واسطه افکار و تصورات. اگر این حکومت (حسب نظر به متحدین) در جنگ بر خلاف نازی ها وفا شیت ها و پیشرفت دیو کراسی داخل عمل شود البته در آن صورت مورد استقبال متحدین قرار یافته و آنها برای ایتالیا کمک زیادی خواهند رسانید و اگر تنها به اظهارات زانی قناعت ورزد و شقامی طرفدار دیو کراسی و جمهوریت دانسته شود در آن صورت قاشیستی پیشرفت کرده و دیو کراسی در ایتالیا میسر د متحدین این مسئله را قبول نمی نماید که دیو کراسی در ایتالیا بحالت ضعیفی باشد برای احیای آن اقدامات جدی لازم است.

بحران پیدا کری دی. د معلوما تویه فراتر تر اولودمخه ددغه مملکت د کاغذ اوارو کو صنایع به انحطاط د چاره شویدی لحکله چه د مختر موجوده جگره کینی دینیلانده به داخلی تجارت کینی دلار کو او کاغذو صنایع به مهم رول بازی کوله خرنکه چه بدی او اخرو کینی معلومه شویده ددغه مملکت د صنایع د کار کو نگو به منخ کینی یو فاحش تنزل هم پیش شویدی سریر به رهنه د خو را کئی مواد او نور هم به فنلانده کینی لیز شویدی یوه فنیلانده (کاوپ پایخت) روزنامه لیکچی چه د فنیلانده بوی لوی (کیوم مین) موسسی به ۱۹۴۲ کال کینی ۵۱ زره تونه کاغذ جو کئی و مگر ددغی موسس د کاغذ محصولات به ۱۹۳۸ کال ۱۵۲ زره تونه، که خه هم د کیوم مین موسسی د کاغذ محصولات به ۱۹۴۲ کال کینی نظر و ۱۹۳۸ کال ته لیزه مگر هغه عایدات او فائدی چه دغی موسسی به ۱۹۴۲ کال کینی کر بوی تر ۱۹۳۸ کال د بزی وی چنانچه ددغی موسسی د ۱۹۴۲ کال عایدات ۵۸ ملیونه اود ۱۹۳۸ کال ۴۶ ملیونه فنیلانده مارک کیده دانو بدغه نسبت دی چه د هغه مملکت فا بریکه داران ددغه در که خجه بهره فایده او منفعت اخلی. د فنیلانده بوه بله (اواوس سواومی) روزنامه داسی لیکچی چه: د فنیلانده بوی بلی موسسی د کاغذ ددر که به ۱۹۴۲ کال کینی ۲۸ زره تونه او ۱۹۳۸ کال کینی ۱۳۳۰۰۰ تونه محصولات اخیستی وه د اوسنی جگره به نسبت د فنیلانده فا بریکه داران دیر منفعت اخلی. د آخرین روز نامی د اطلاع به قرار د فنیلانده د ۱۹۴۲ کال صادر اتو به سل کینی ۶۴- اود ۱۹۴۳ کال به نیمائی کینی به سل کینی ۷۰ به جر من اوده پیدا کری ده به زراعت او فلاح کینی د هغه مملکت دغه هول مشکلات پیش شوی دی چنانچه د فنیلانده (هلسنکی سانومات) روزنامه وائی چه: به ۱۹۴۲ کال کینی سل زره بکنار هه مخکله نظر و ۱۹۳۹ کال ته د زراعت یانه شوی وه مگر به ۱۹۴۳ کال کینی د زراعت مخکله نسبت و ۱۹۴۲ کال ته لیز شویده علت بی دادی چه هغه خلکو چه د مخه به زراعت کینی کار کاوه د هغو خجه بو معین تعد اد اوس به عسکریت کینی شامل دی نور شیان هم دغه هول نسبت و د مخه ته لیز شویدی د دغه مملکت زراعتی امور ات چه نسبت و د مخه ته لیز شویدی (۲) سبب دادی چه: جگره هم هم شروع شویده. د فنیلانده مطبوعاتو د اطلاع به قرار به ۱۹۴۳ عیسوی کال کینی د کچالو اونورو جو باتو محصولات نظرو تیرو کوه یو فاحش تنزیل کری دی. د نوب سنجش به قرار بدغه مملکت کینی نسبت وهغه وخت ته چه جگره شروع کیده نیم حیوانات نسی یانه شوی فنیلانده ۱۹۳۹ کال به آخره کینی بومیلارد ۱۲۸ ملیونه مارک طلا ذخیره درلوده مگر دغه ذخیره به ۱۹۴۲ کال کینی ۱۷۱ ملیون مارک طلا ته و رسید ه د خار چه اسعارو ذخیره به فنیلانده کینی د ۲۳۳۵ ملیون فنیلانده مارک خجه و ۴۹۵ ملیون مارک ته تنزیل و کر. د فنیلانده کاغذی روی ورخ به ورخ تر خیل اصلی قیمت تنزیل کوی.

درجاتی را که آلات خود کار این بالون ثبت نموده بود ارتفاع آنها ۱۸۴۶۰ متر و درجه برودت این ارتفاع را ۶۷ درجه سیلسیوم نشان میداد. اولین مسافرت هوایی از طریق بحر توسط یک نفر انگلیسی موسوم به گرین در سال ۱۸۳۶ عملی شد بالونی را که نامبرده در آن سفر نموده بود حجم آن به ۲۵۰۰ متر مکعب بالغ میگردد. در مسافرتیکه گرین نمود دو نفر مسافر نیز با او همراه بودند و هر سه نفر مذکور ذریعه بالون از لندن پرواز نمودند اما شمال زیاد آنها را به سمت بلژیک برده و همینکه بالای بحر رسیدند شب شد درینوقت بالون آنها در اثر رطوبت شب ثقیل گردیده بالون بطرف یابین آمدن میلان نمود اما در اثر مهارت ولیاقت هوا باز مذکور بالون از بحر گذشت. درین اثنا چراغهای زیادی را ملاحظه نمودند و بعد از وقفه برای شان معلوم گردید که بالون آنها در فضای خاک بلژیک بوده و این چراغهای شهر لیزمیباشد. سپس به پرواز خود ادامه داد و صبح سالما در نزدیک شهر ویل بورگ جرمنی فرود آمدند این مسافرت هوایی آنها در ظرف هژده ساعت پرواز عملی گردید و درین مدت هشتصد کیلومتر مسافه را طی نمودند. قرار معلوم طویلترین مسافرت هوایی توسط بالون ذریعه یک نفر فرانسوی موسوم به دیلاودر سال ۱۹۰۰ اجرا شده این شخص از ویسین فرانسه پرواز نموده و بعد از سی و شش ساعت پرواز در نزدیک شهر کرو سیشیف (تان تر) دینیلانده دمالی وزیر به خلیه یوه مصاحبه کینی ددمارک به (بولی تیکس) روزنامه کینی ۱۹۴۳ کال دا کتو بر دمیاشتی به تاریخ اعلان کریدی چه: ددغه خجه انکار نشو کولای چه زمو تیر به مملکت کینی انتقالسیون موجوددی. د ۱۹۴۴ کال دجنوری دمیاشتی به ۴ تاریخ یوه فنیلانده پروفسور وویل چه: زمو تیر دمارک قیمت نظر دجگری و شروع به نیم شوی دی یوی روز نامی و بلی دی چه: دسویون داستراض ورده چه د هغه قیمت ۵۰ سوبیدی کرونه دی به هلسنکی کینی به ۲۴ زره فنیلانده مارک خر خیزی چون فنیلانده به جگره کینی داخل دی به دغه حینت نو ددغه مملکت حر بی مصارفات ورخ به ورخ دیر ییزی او به عین زمان کینی ددغه حکومت فرض هم ورخ به ورخ دیر ییزی: د هغه مملکت هغه واره اقتصادی (میر کاتور) مجله وائی چه: د ۱۹۴۳ کال دا کتو بر دمیاشتی خجه دغه لو د مبلغ ۴۶ میلیارد و ۷۷۴ ملیون مارک فنیلانده ته رسیستی. د فنیلانده صدر اعظم دنوی کال به نطق کینی چه در ادیو به ذریعه برود کاست شو و بیل چه: د حکومت فرض به ۱۹۴۲ کال کینی ۳۶ ونیم میلیارد مارک و مگر ددغه فرض به ۱۹۴۳ کال کینی بیسی دیر شویدی. ۵۰ میلیارد و فنیلانده مارک ته و رسیدی. خرنکه چه د فنیلانده حر بی مصارف دیردی به دغه نسبت نو د فنیلانده حکومت د فنیلانده دمالی و خجه دیر مالیات خلی دهغه مملکت دمالیاتی مطبوعاتو اطلاع به قرار به سل کینی ۱۳ حکومتی مصارفات دمالیاتو لدر که پوره کیتی سر بریره یردغه اقتصاد دی و ضعیف د فنیلانده او دهغه اهالیو د موجوده جگره کینی به اثر ورخ به ورخ خرابییزی. (بای)

روسبه فرود آمدن امبرده درین مسافرت خود مسافه ۱۹۰۰ کیلومتر را طی کرده بود. یک نفر هو انورد انگلیسی موسوم به کوردون دودغه خواست که زیکار د مسافرت هوایی دیلاورا قسخ نماید اما به مرام خود رسیده نتوانست. چنانچه در پرواز اولی خویش نامبرده از لندن پرواز نموده در سویدن فرود آمد که طول این مسافه قدری زیاد تر از ۱۱۰۰ کیلومتر میگردد درین پرواز هو انورد مذکور ۵۷۵ کیلومتر را از فضای بحر طی نمود و در مسافرت دومی خود از لندن برخاسته و بخاک روسیه فرود آمد درین پرواز ۱۸۰۰ کیلومتر مسافه را در ظرف سی و یکنیم ساعت طی نمود و زیکار دیلاو هوا باز فرانسوی را که عبارت از ۱۹۰۰ کیلومتر بود در همان عصر قسخ کرده نتوانست. (انتهای)

خر گندونی

اعلان از طرف دائره ثبت

تجارت ریاست فیصله منازعات تجارتی نظر باصو لثامه ثبت تجارت شرکتهای تجارتی و تجاری و غیره خصوصیات ثبت به را بدقت ثبت تجارتی ریاست فیصله منازعات تجارتی به ثبت رسانیده اند اینک بر حسب ماده (۸) اصولنامه مذکور جهت آگاهی عموم تجار و غیر تجار ذیلا توضیح و اعلان میگردد:

۵۲۳ - اسم و عنوان: منی استمد شرکت، موضوع تجارت واردات و صادرات مختمه، نو خلیت (مشولیت محدود) تاریخ تاسیس ۴ حوت سنه ۱۳۲۲ ش، مرکز اصلی کابل واقع ایبار تمان اب دریای خوابگاه، سرمایه معمه تمهید شده (هفت لک افغانی) تابعیت افغان، اشخاص دارای صلاحیت امضاء جناب عبداللہ خان خواجہ رئیس و جناب قاری سمدالله خان معاون منفرداً.

۵۲۴ - اسم: خواجہ محمد لطیف خان ولد میامحمد امین خان، محل تولد و تاریخ آن پنجاب سنه ۱۲۹۰ ش، تابعیت بر طابنه، عنوان تجارت خواجہ محمد لطیف خان موضوع تجارت رخت و غیره، موضع تجارتخانه سرای زرداد، اشخاص دارای صلاحیت امضاء: خواجہ محمد لطیف خان.

۵۲۵ - اسم: حاجی غلام محی الدین خان ولد حاجی محمد غوث خان، محل تولد و تاریخ آن کابل سنه ۱۲۶۷ ش، تابعیت افغان، عنوان تجارت حاجی غلام محی الدین خان، موضوع تجارت کرنی و غیره موضع تجارتخانه بازار کهنه فروشی دکان نمبر ۶۱ اشخاص دارای صلاحیت امضاء: حاجی غلام محی الدین خان. (با فیدارد)

زودتر بشناسید

تعمیر ایبار تمانها و کانهای «عابد» واقع جاده خوابگاه که دارای اطافهای متعدد عصری میباشد به انجام رسیده و برای کرایه آماده است. شامین نزد عبدالغفور خان نماینده تعمیر مذکور مراجعه فرمائید. (۱۶۸) ۲/۳